



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010
www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Quarta-feira, 22 de Abril de 2015
ANO III
Edição 0519

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	Div. de Recursos Humanos.....	05
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	02		
Div. de Licitação.....	02		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 77/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da lei Municipal nº 2.748/2006, de 10 de outubro de 2006;

Considerando as disposições do Decreto Municipal nº 097/2014;

Considerando o requerimento protocolado por Tardivo, Camargo & Cia Ltda.; Considerando o Laudo de Vistoria Técnica e Parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal constantes no processo nº 4413, de 27 de Março de 2015,

DECRETA

Art. 1.º Ficam liberados de caução os lotes de terras abaixo relacionados, integrantes do loteamento denominado "Residencial Jardim Botânico":

Quadra	Lotes	Nº de lotes
08	05 e 07	02
09	01, 04, 06, 08, 13, 20, 23 e 26	08
Total de lotes		10

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº 080/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1.º Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

15.04.1545100231.14. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Públicas	
4.4.90.51 Obras e Instalações (Fonte 621).....	R\$2.000.000,00
Total.....	R\$2.000.000,00

Art. 2.º O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, IV da Lei nº 4.320/64, provenientes de Operação de Crédito contratada junto a Agência de Fomento do Paraná, conforme CONTRATO FOMENTO PARANÁ/SFM nº 3322/2014.

Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

LEI Nº 4.536/2015

Altera o número de cargo de provimento em comissão de Assessor Especial de Desenvolvimento e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

LEI

Art. 1.º O número de cargos de provimento em comissão de Assessor Especial de Desenvolvimento, constante na Lei Municipal nº 4.272, de 19 de março de 2014, passa a ser 2 (dois).

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, aos 16 de abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 35/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando que a Lei Municipal nº 2.795/2007, a qual instituiu o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB;

RESOLVE

Art. 1.º Nomear membros para os cargos do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais de Educação – FUNDEB, ficando assim composto:

Representantes do Poder Executivo Municipal:

Titular: Zilda de Assis Gracioli

Suplente: Cláudia Fernandes Barros

Titular: Solange Leonard Barrin

Suplente: Vera Lucia Alamino Manzani

Representantes dos Professores da educação básica pública:

Titular: Ruth Aparecida Pepa Penasso

Suplente: Zamir Borges Martins

Representantes dos Diretores das Escolas básicas públicas:

Titular: Edi leuza de Souza Reis

Suplente: Daiane Aparecida Rossi Doro

Representantes dos servidores técnico-administrativos das

escolas básicas públicas

Titular: Aparecida Marcelino de Matos

Suplente: Si Ivana Sabino Alves da Silva

Representantes dos pais de alunos da educação básica pública:

Titular: Luciana de Fátima Rodrigues

Suplente: Jéssica de Jesus Maia Zanardo

Titular: Rosemari Bruneli Neves

Suplente: Kely Débora Pereira de Souza

Representantes dos estudantes da educação básica pública:

Titular: Thamirys Teixeira

Suplente: Admi Ison Andrade dos Santos

Titular: Kimberly Rosa de Santana

Suplente: Ivani Ida dos Santos Magalhães

Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Lucimara Turetta

Suplente: Luciane Henrique

Representantes do Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente:

Titular: Soraia Francisca Brigido

Suplente: Maria Fátima Lopes de Faria

Art. 2º. O mandato dos Conselheiros nomeados no art. 1º terá vigência até 16 de março de 2017, em respeito ao art. 6º da Lei Municipal nº 2.795, de 10 de janeiro de 2007.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Suspensão de Licitação – Concorrência Pública nº 005/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da reunião para recebimento e abertura de envelopes de documentação e propostas referente a Concorrência Pública, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa para execução de obra com a finalidade de rebaixamento de luminárias da iluminação de vias públicas em trechos da Sede do Município e Distritos.

Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que determina a legislação. Cianorte, 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Eletrônico nº 080/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, na Sala da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios, material de copa e cozinha, e material de limpeza para os Centros de Referência de Assistência Social – CRAS. Credenciamento até as 8:00 horas do dia 07 de Maio de 2015 através do site www.caixa.gov.br; o recebimento das propostas até as 8:30 horas do dia 07 de Maio de 2015; a abertura da sessão pública às 10:00 horas do dia 07 de Maio de 2015. O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Fones: (44) 3619-6207, 3619-6208 e 3619-6210. Cianorte, em 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 065/2015 Prorrogação de Prazos

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 18 de Maio de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de impressoras, multifuncional laser e multifuncional A3 jato de tinta colorida, para a Secretaria Municipal de Educação.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 077/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 06 de Maio de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de instrução de fanfarra do Município de Cianorte.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 078/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 06 de Maio de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de mesas e cadeiras em polipropileno virgem, cor branca.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 079/2015

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 08 de Maio de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de construção para manutenções, pequenas e ampliações e conservação das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro. Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de Abril de 2015.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 341/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e PRISCILA RODRIGUES BUENO - EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 18.118.753/0001-61, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Travessa Itororó, 407 – Centro, CEP 87.200-000.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 39/2015.

OBJETO: Contratação da prestadora PRISCILA RODRIGUES BUENO, para prestação de serviços na área de saúde para os pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 39/2015 Proc. 142

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou PRISCILA RODRIGUES BUENO - EIRELI, para prestação de serviços na área de saúde para os pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde, credenciada através do Chamamento Público nº 01/2013, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 16 de abril de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º. 08/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 359/14, homologado em 20/01/2015.
Valor Homologado: R\$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais).
Objeto: Registro de Preços para aquisição de recarga de gás GLP, botijão de 13 kg para Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Polícia Ambiental.
Empresa: Ciagás – Comercio De Gás Cianorte Ltda
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	15	Recarga de gás de cozinha GLP, botijão de 13kg.	Supergasbras	R\$ 45,00	R\$ 675,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º. 09/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 357/14, homologado em 20/01/2015.
Valor Homologado: R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Objeto: Aquisição de 300 kg de sacos plásticos, cor pretos com capacidade de 100 litros medindo 75X105X10,10 para Secretaria do Meio Ambiente.
Empresa: Sidnei Aparecido Chiarelli & Cia Ltda Epp.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	300	Kg de saco plástico para lixo com espessura de 0,10mm e capacidade para 100 litros na cor preta	M. Plast	R\$ 6,00	R\$ 1.800,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º. 10/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 353/14, homologado em 20/01/2015.
Valor Homologado: R\$ 32.870,00 (trinta e dois mil, oitocentos e setenta reais).
Objeto: Aquisição de mudas de flores para aplicação em praças, parques e jardins e demais logradouros públicos.
Empresa: Viveiro Irmãos Pinho Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	3.500	MUDAS DE PETÚNIA	R\$ 0,84	R\$ 2.940,00
2	3.500	MUDAS DE SÁVIA	R\$ 0,84	R\$ 2.940,00
3	4.000	MUDAS DE TAGETE	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00
4	3.200	MUDAS DE BEIJO AMERICANO	R\$ 0,84	R\$ 2.688,00
5	3.200	MUDAS DE AMOR PERFEITO	R\$ 0,84	R\$ 2.688,00
6	4.000	MUDAS DE GAZANIA	R\$ 0,84	R\$ 3.360,00
7	3.100	MUDAS DE MIL CORES	R\$ 0,84	R\$ 2.604,00
8	3.500	MUDAS DE CRAVINA	R\$ 0,84	R\$ 2.940,00
10	50	Mudas de cica 40 cm tronco.	R\$ 137,00	R\$ 6.850,00
14	50	Mudas de buchinha 30 cm de diâmetro.	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º. 11/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 353/14, homologado em 20/01/2015.
Valor Homologado: R\$ 15.675,00 (quinze mil, seiscentos e setenta e cinco reais).
Objeto: Aquisição de mudas de flores para aplicação em praças, parques e jardins e demais logradouros públicos.
Empresa: Viveiro de Mudas Meurer Ltda Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
9	100	Mudas de cica 20 cm tronco.	R\$ 69,30	R\$ 6.930,00
11	100	Mudas de moreira branca	R\$ 13,50	R\$ 1.350,00
12	100	Mudas de fênix 30 cm tronco	R\$ 51,30	R\$ 5.130,00
13	50	Mudas de buchinha 25 cm de diâmetro	R\$ 16,20	R\$ 810,00
15	300	Mudas de exora	R\$ 4,85	R\$ 1.455,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N.º. 12/2015 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 355/14, homologado em 20/01/2015.
Valor Homologado: R\$ 27.158,96 (vinte e sete mil, cento e cinquenta e oito reais e noventa e seis centavos).
Objeto: Contratação de serviço de manutenção em bomba injetora para a Secretaria de Serviços Municipais.
Empresa: Silmar Gonçalves Corsi Dias Me.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote 1 - CAMINHÃO MB 1113				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 40,00	R\$ 960,00
2	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 35,00	R\$ 840,00

Lote 2 - CAMINHÃO MB 1518				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 37,50	R\$ 900,00
2	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 33,33	R\$ 799,92

Lote 3 - CAMINHÃO MB 709				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	50	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 39,00	R\$ 1.950,00
2	50	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00

Lote 4 - CAMINHÃO FORD 11.000				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	80	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 33,43	R\$ 2.674,40
2	80	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 33,44	R\$ 2.675,20

Lote 5 - CAMINHÃO FORD 12.000				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 34,96	R\$ 839,04
2	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 39,20	R\$ 940,80

Lote 6 - CAMINHÃO VW 14.140				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 35,00	R\$ 840,00
2	24	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 35,00	R\$ 840,00

Lote 7 - CAMINHÃO VW 26.220				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	80	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BOMBA INJETORA, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 32,81	R\$ 2.624,80
2	80	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM BICO INJETOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 32,81	R\$ 2.624,80

Lote 8 - CAMINHÃO GMC 12.170 E 14.190				
Item	Qtde	Especificações	Valor Unitário Registrado	Valor Total Proposto
1	100	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM UNIDADE DE BICO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 29,00	R\$ 2.900,00
2	100	HORAS DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REVISÃO EM GOVERNOR, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	R\$ 27,50	R\$ 2.750,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de janeiro de 2015.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 300/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 215/14, homologado em 18/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 15.550,00 (quinze mil e quinhentos e cinquenta reais)

Objeto: Aquisição de materiais de reposição telefones, no-break e contratação de horas técnicas para manutenção de no-break, estabilizadores e telefones.

Empresa: V. Silva e Gomes Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	100	Baterias 12V - 7,0A para uso em no-break.	SMS	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
2	5	Head Set Controle de recepção de áudio; 2 volumes de campainha ; Função Autoatendimento; Função Redial, Flash e Mute ; LED aceno na função Mute; Chave para ajuste de tempo de Flash (100 ms e 300 ms); Base antiderrapante Modo Tom e Pulso ; Tecla on/off com LED.	Intelbras	R\$ 160,00	R\$ 800,00
3	50	Baterias para telefone sem fio da mesma marca utilizada pelo fabricante do aparelho.	-	R\$ 18,00	R\$ 900,00
4	300	Horas técnicas para prestação de serviços de manutenção em no-break, estabilizadores e telefones, conforme condições descritas no Termo de Referência.	-	R\$ 19,50	R\$ 5.850,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 301/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 208/14, homologado em 18/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 74.190,00 (setenta e quatro mil, cento e noventa reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: Bigas & Alexandre Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
1	3.000	Sacas de cimento COM 50 KG CPHZ32	Ciplan	R\$ 22,69	R\$ 68.070,00
2	900	Sacas de cal VIRGEM CII COM 20 KG.	Mottin	R\$ 6,80	R\$ 6.120,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 302/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 208/14, homologado em 18/07/2014.

Valor Homologado: R\$ 17.802,60 (dezesete mil, oitocentos e dois reais)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de material de construção para a Secretaria de Serviços Municipais.

Empresa: M. B. Ferrari Madeiras Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total Registrado
3	200	Sacas de cimento cola ACI (argamassa) com 20 KG	Cimentolit	R\$ 6,35	R\$ 1.270,00
4	600	M² de piso pi4 extra com medida 45x45.	Viva Pisos	R\$ 8,39	R\$ 5.034,00
5	400	M² de revestimento extra 32x45.	Viva Pisos	R\$ 8,90	R\$ 3.560,00
6	400	M² de piso pi5 extra com medida 45x45.	Viva Pisos	R\$ 8,40	R\$ 3.360,00
7	4	Janela 1.00x1.5.	MRG	R\$ 169,90	R\$ 679,60
8	40	Vedalit balde com 18 litros	Otto Baumgart	R\$ 93,00	R\$ 3.720,00
9	100	Rejunte flexível de 1 kg.	Cimentolit	R\$ 1,79	R\$ 179,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA N° 366/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 220/14, homologado em 21/10/2014.

Valor Homologado: R\$ 99.394,98 (noventa e nove mil e trezentos e noventa e quatro reais e oito centavos).

Objeto: Contratação de serviços de retifica de motores dos equipamentos rodoviários da secretaria de serviços municipais.

Empresa: Retificadora de Motores Cianorte Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor registrado (R\$)	Valor total	Marca
Lote: 1 Serviço de retifica de cabeçote do motor scânia 111 de moto niveladora hbw					
1	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	794,33	4.765,98	---
2	3	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	428,00	1.284,00	---
3	3	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	628,00	1.884,00	---
4	18	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	87,00	1.566,00	---
Lote: 2 Serviço de Retifica de cabeçote do motor cummins série C, 6 cilindros do caminhão VW 26.220, e moto niveladora FG 70B.					
1	5	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	930,20	4.651,00	---
2	5	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	480,00	2.400,00	---
3	5	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	640,00	3.200,00	---
4	30	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	113,30	3.399,00	---
Lote: 3 Serviço de retifica de cabeçote do motor cummins série B, 6 cilindros de pá carregadeira case W20E, XCMG, moto niveladora case 845 (retro escavadeira case 580H motor cummins série B 4 cilindros)					
1	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	830,00	4.980,00	---
2	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	513,00	3.078,00	---
3	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	950,00	5.700,00	---
4	34	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	105,50	3.587,00	---
Lote: 4 Serviço de retifica de cabeçote do motor MWM 229, 06 cilindros, dos caminhões Ford F-11.000, Ford 12.000, VW 14.140, pá carregadeira New Holland 12B, trator New Holland TI 60 03 cilindros					
1	57	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	120,00	6.840,00	---
2	10	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	361,80	3.618,00	---
3	10	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	619,70	6.197,00	---
4	57	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	85,00	4.845,00	---
Lote: 5 Serviço de retifica de cabeçote do motor MB 06 cilindros, om 352, do caminhão MB 1518, MB 1113, pá carregadeira case W20B, caminhão MB 709, caminhonete Toyota MB 04 cilindros.					
		SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE			

1	6	(PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	820,00	4.920,00	---
2	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	513,00	3.078,00	---
3	6	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	940,00	5.640,00	---
4	30	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	85,40	2.562,00	---
Lote: 6 Serviço de retifica de cabeçote do motor caterpillar 3116 06 cilindros dos caminhões GMC 14.190 e 12.170					
1	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	450,00	1.800,00	---
2	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	344,00	1.376,00	---
3	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	285,00	1.140,00	---
4	24	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	91,00	2.184,00	---
Lote: 7 Serviço de retifica de cabeçote do motor cummins 04 cilindros ford cargo 1317e (eletronico)					
1	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	462,00	462,00	---
2	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	250,00	250,00	---
3	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	320,00	320,00	---
4	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	92,00	368,00	---
Lote: 8 Serviço de retifica de cabeçote do motor percking, dos tratores MF 295 06 cilindros, trator MF 265 03 cilindros, MF 65x 04 cilindros, MF 86hs 04 cilindros					
1	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	517,50	2.070,00	---
2	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	330,00	1.320,00	---
3	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	620,00	2.480,00	---
4	17	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	90,00	1.530,00	---
Lote: 9 Serviço de retifica de cabeçote do motor ford, dos tratores Ford 6600, New Holland 5030 com motor Ford (ambos 4 cilindros)					
1	2	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	550,00	1.100,00	---
2	2	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	330,00	660,00	---
3	2	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	620,00	1.240,00	---
4	8	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	87,50	700,00	---
Lote: 10 Serviço de retifica de cabeçote do motor iveco, do trator New Holland TI 80 04 cilindros					
1	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE CABEÇOTE (PLAINAGEM DE CABEÇOTE E MONTAGEM DE SEDE DE VÁLVULA E VÁLVULA). COM MONTAGEM E DESMONTAGEM.	630,00	630,00	---
2	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE BLOCO (COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PEÇAS AGREGADAS AO BLOCO)	390,00	390,00	---
3	1	SERVIÇO DE RETIFICA DE VIRABREQUIM COM MONTAGEM E DESMONTAGEM DE BIELAS DE MANCAL E BIELA DO PISTÃO, PLATOR E DISCO, VOLANTE DO PLATOR, POLIA E CARTER.	730,00	730,00	---
4	4	SERVIÇO DE RETIFICA DE CAMISA DO PISTÃO, COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, PISTÃO, CABEÇOTE, CARTER.	112,50	450,00	---

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de outubro de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 317/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando as disposições da Lei Municipal nº 2.776/2006, de 05 de dezembro de 2006, que cria a Unidade de Controle Interno do Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, a servidora municipal MAYARA VITTI PARISENTI, para ser responsável pela FUNÇÃO GRATIFICADA DA UNIDADE GESTORA DE TRANSFERÊNCIAS, percebendo gratificação instituída pelo Art. 14, Inciso II, da Lei Municipal nº 2.776/2006, c/c a Lei Municipal nº 4.265, de 19/03/2014, a partir de 02 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANA
PORTARIA Nº 318/2015-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista do contido no processo protocolado sob nº 4045, de 23 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, JULIANA PIOVESAN VIEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, Licença sem vencimentos, por 02 (dois) anos, para tratar de assuntos particulares, com base no artigo 148 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 1.267/90, de 11/09/90, a partir de 22 de abril de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 16 de Abril de 2015.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br

Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil